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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”  

Lần thứ Tư – năm 2025 

                               

Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;  

Căn cứ Kế hoạch số 726/KH-BVHTTDL ngày 21 tháng 03 năm 2025 của Bộ Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư 

năm 2025 trên toàn quốc; 

Căn cứ Kế hoạch số 2407/KH-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;  

Thực hiện Công văn số 2016/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam” lần thứ Tư năm 2025. 

Trường THPT Linh Trung xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

“Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ Tư năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 Tổ chức Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam nhầm góp phần thực hiện tuyên 

truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hoá 

đọc; triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng phát triển giá trị văn hoá, 

sức mạnh của con người Việt Nam; khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách 

đối với việc nâng cao nhận thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân 

cách con người gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn, 

các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025, nhằm phát huy giá trị của sách, của Văn 

hoá đọc trong các cơ sở giáo dục và trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn 

hoá tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc. 

Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường thuận lợi, 

hình thành thói quan đọc sách, xây dựng năng lực tự học của giáo viên, nhân viên và học 

sinh hướng đến xây dựng thành phố học tập, xã hội học tập. 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tổ chức với các hoạt động đa dạng, phong 

phú, kết hợp với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng và 

các sự kiện khác của ngành Giáo dục. 
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Tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng 

ứng tích cực của đội ngũ nhà giáo và học sinh, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa 

trong tổ chức các hoạt động về “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ Tư năm 

2025 theo xu thế phát triển của chuyển đổi số. 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức cho học sinh đến tham quan, tương tác, trải nghiệm các hoạt động 

về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức tại Đường sách TP. Thủ Đức. 

2. Trưng bày, giới thiệu sách tại phòng thư viện với đa dạng chủ đề khác nhau. 

3. Tổ chức hoạt động quyên góp, tặng sách tham khảo cho thư viện để làm phong 

phú thêm nguồn tài nguyên thông tin. 

4. Tổ chức cuộc thi viết cảm nhận về cuốn sách yêu thích: Mỗi lớp tham gia ít 

nhất một bài viết, khuyến khích bài viết được đánh máy, có hình ảnh minh họa, trình bày 

đẹp mắt. Hạn chót nộp bài vào lúc 16h30 ngày 29/4/2025 tại phòng thư viện.  

5. Tổ chức cuộc thi thiết kế bìa sách: Mỗi lớp tham gia thiết kế bìa một cuốn sách 

mà mình cảm thấy ấn tượng (khổ giấy tùy chọn), khuyến khích nội dung sáng tạo, độc 

đáo, màu sắc phong phú, đa dạng, bìa sách phải thể hiện đầy đủ thông tin xuất bản của 

sách (tên sách, tác giả, nhà xuất bản, mã vạch, giá tiền...). Hạn chót nộp bài vào lúc 

16h30 ngày 29/4/2025 tại phòng thư viện. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Ban tổ chức 

STT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ 

01 Thầy Lê Thanh Hiếu Hiệu trưởng Trưởng ban 

02 Thầy Trần Mạnh Hà Phó hiệu trưởng Phó ban 

03 Cô Nguyễn Thị Nguyệt Phó hiệu trưởng Phó ban 

04 Thầy Trần Duy Hưng Trợ lý thanh niên Thành viên 

05 Thầy Nguyễn Đình Vũ Nhân viên Thư viện Thành viên 

2. Thành viên Ban giám khảo chấm thi 

STT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ 

01 Cô Nguyễn Thị Nguyệt Phó hiệu trưởng 
Chấm bài thi “Thiết 

kế bìa sách” 

02 Cô Vũ Thị Ngọc Tổ trưởng tổ Ngữ văn 
Chấm bài thi “Viết 

cảm nhận về sách” 

 

3. Công tác chuẩn bị 

STT Họ và tên Nhiệm vụ 

01 Thầy Nguyễn Đình Vũ 

Lập Kế hoạch. 

Triển khai kế hoạch và hướng dẫn các lớp tham 

gia các cuộc thi. 
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Theo dõi, báo cáo, tổng kết các cuộc thi và hoạt 

động quyên góp sách, tặng sách tham khảo cho 

thư viện. 

02 
Thầy Trần Duy Hưng 

BCH Đoàn trường 

Hỗ trợ triển khai các cuộc thi, nhắc nhở các lớp 

về thời gian nộp bài dự thi. 

 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Cuộc thi “Viết cảm nhận về sách” 

STT Giải thưởng Số lượng Số tiền Thành tiền 

1 Giải nhất 1 150.000 đồng 150.000 đồng 

2 Giải nhì 2 100.000 đồng 200.000 đồng 

3 Giải ba 2 70.000 đồng 140.000 đồng 

 Tổng cộng:   490.000 đồng 

2. Cuộc thi “Thiết kế bìa sách” 

STT Giải thưởng Số lượng Số tiền Thành tiền 

1 Giải nhất 1 150.000 đồng 150.000 đồng 

2 Giải nhì 2 100.000 đồng 200.000 đồng 

3 Giải ba 2 70.000 đồng 140.000 đồng 

 Tổng cộng:   490.000 đồng 

 

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ 

STT Công việc Số lượng  Số tiền Thành tiền 

1 Ban giám khảo chấm thi 2 100.000 đồng 200.000 đồng 

2 Giải thưởng 10 490.000 đồng 980.000 đồng 

 Tổng cộng:    1.180.000 đồng 
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Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 của trường THPT Linh Trung. Đề nghị cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh các lớp nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban tổ chức (để thực hiện); 

     - GVCN (để thực hiện); 

     - Niêm yết trang Web trường; 

     - Lưu: VT. 

                                             

                                          HIỆU TRƯỞNG   

 

 

 

 

                                Lê Thanh Hiếu 
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